
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医

院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性

质、规模和距厂界距离等。

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确

定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行
[...]
采样位置 排气筒出口采样口 测点截面积（m2） 0.0314

主要燃料 / 处理方式 双氧水喷淋+碱喷淋

采样日期 2018年 08月 29日

采样频次 第一次

检测项目 检测结果

平均烟温(℃) 31.6

含湿量(%) 4.4

平均流速(m/s) 12.2

标干流量(m3/h) 1161

氯化氢

实测浓度

(mg/m3)
3.04

排放速率

(kg/h)
3.53×10-3

二氧化硫

实测浓度

(mg/m3)
3

排放速率

(kg/h)
3.48×10-3



27

备注：/

本项目一氯化硫灌装废气按照灌装物料量的万分之一计，则一氯化硫灌装产生

的一氯化硫废气为 0.8t/a，经一级水喷淋及一级碱喷淋进行处理后由 4#15m高排气

筒进行排放，经水解反应后产生污染物为 SO2、HCl废气。

项目产生废气经焚烧炉焚烧后会产生二噁英废气，通过类比本项目验收监测结

果及同类项目，本项目二噁英废气的排放浓度为 0.42ngTEQ/m3，经 1#排气筒排放。

本项目各排气筒配套处理措施一览表见表 9。

表 9 本项目各排气筒配套处理措施一览表

污染源 污染物名称 一段处理措施
二段处

理措施
三段处理措施

G1一氯化硫、二氯化硫投料

抽真空氯化硫废气、二氯化

硫充装废气

S2Cl2
经一级含硫磺母液、

一氯化硫母液鼓泡+
水鼓泡处理

三级双

氧水吸

收
进入焚烧炉焚

烧后烟气经二

级双氧水吸收

+一级碱喷淋

处理后由

1#25m高排气

筒排放

SCl2

G2-1一氯化硫生产过程中产

生的一氯化硫不凝气
S2Cl2

G2-2二氯化硫生产过程中产

生的二氯化硫不凝气
SCl2

经二级含硫磺母液、

一氯化硫母液鼓泡+
水鼓泡处理

G3-1苯硫醚生产过程中产生

废气
HCl 三级降膜处理

G4-1苯硫醚生产过程脱溶含

苯废气
苯、苯硫醚

深冷处理
G4-2苯硫醚生产过程减压蒸

馏废气
苯硫醚

G3-3、4、5硫代双酚系列产品

合成过程产生废气
HCl 三级降膜处理

G5硫代双酚系列产品生产

过程脱溶废气
环己烷 深冷处理

G3-2烷基苯酚二硫化物合成

废气
HCl 三级降膜处理

三级

碱喷淋

G6烷基苯酚二硫化物生产

过程造粒废气
颗粒物 -

G7硫代双酚系列产品干燥

废气

颗粒物

石油醚
水环真空系统+深冷

一氯化硫装罐车废气 SCl2 水环真空系统

污水处理站收集异味 文丘里真空系统 -



28

罐区及2个原料仓库

HCl、苯、

VOCs、
酚类化合物

一级双氧水吸收、一级碱喷淋
由 2#15m高排

气筒排放

2个中间体仓库及危废仓库 HCl、SO2 一级双氧水吸收、一级碱喷淋
由 3#15m高排

气筒排放

一氯化硫灌装废气 S2Cl2 一级水喷淋、一级碱喷淋
由 4#15m高排

气筒排放

各排气筒废气产生及排放情况见表 10。

表 10 各污染物排放情况一览表

污染源
污染物

名称

产生情况 排放情况

产生量

t/a
产生浓度

mg/m3

排放

量 t/a
排放速率

kg/h
排放浓度

mg/m3

1#15m高

排气筒

氯化氢 - - 0.032 3.97×10-3 4.12

氯气 - - 0.020 2.48×10-3 2.93

酚类化合物 - - 0.020 2.48×10-3 2.77

颗粒物 - - 0.112 0.0141 17.6

二氧化硫 - - 0.491 0.0620 80

氮氧化物 - - 0.236 0.0298 38

二噁英 - - 0.015ngTEQ 0.002ngTEQ/h 0.42ngTEQ/m3

CO - - 6.61 0.835 1090

2#15m高

排气筒

HCl - - 0.039 4.98×10-3 4.55

苯 - - 0.007 8.32×10-4 0.76

VOCs - - 0.017 2.14×10-3 1.95

酚类化合物 - - 0.009 1.09×10-3 0.997

3#15m高

排气筒

HCl - - 0.028 3.53×10-3 3.04

SO2 - - 0.028 3.48×10-3 3

4#15m高

排气筒

排放

SO2 - - 0.08 0.011 5.55

HCl - - 0.022 0.0031 1.52

根据分析可知，本项目各污染物排放浓度及速率满足《危险废物焚烧污染控制

标准》（GB18484-2011）表 3 大气污染物排放限值（二噁英 0.5TEQng/m3、

CO100mg/m3、NOx500mg/m3、SO2400mg/m3、HCl 100mg/m3、烟尘 100mg/m3）、

《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（GB37/2376-2013）表 2中一般控制区

标准（SO2100mg/m3、NOx200mg/m3、烟尘 20mg/m3）、《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2中二级标准要求（氯气 65mg/m3）、《石油化学工业污



29

染物排放标准》（GB31571-2015）表 6废气中有机特征污染物及排放限制标准（酚

类化合物 20mg/m3）、《挥发性有机物排放标准 第 6 部分 有机化工行业》

（ DB37/2801.6-2018 ） 表 1 有 机 化 工 企 业 或 生 产 设 施 VOCs 排 放 限 值

（VOCs120mg/m3、苯 2mg/m3）。

本项目技改后 1#、3#、4#排气筒均排放总量控制内 SO2指标，1#同时排放 NOx，

根据企业自行监测结果及类比同类项目，1#排气筒 SO2排放量为 0.491t/a，3#排气

筒 SO2排放量为 0.028t/a，4#排气筒 SO2排放量为 0.08t/a，排放总量为 0.599t/a，厂

内锅炉已拆除，因此，本项目排放废气需重新申请总量情况为 SO21.37t/a，

NOx0.236t/a。

二、废水对环境的影响

1、废水产排情况分析

本项目废气治理设施中含硫磺一氯化硫母液鼓泡、双氧水吸收、碱喷淋废气处

理设施均无排水情况；水鼓泡及三级降膜处理设施排水作为副产盐酸外卖（浓度为

25%-31%），产生量为 9.35m3/d、2805m3/a；水环真空系统及文丘里真空系统排水

量为 0.38m3/d、115m3/a，排至厂内三效蒸发器处理后高浓度废水（0.08m3/d、23m3/a）

排至厂内焚烧炉焚烧处理，低浓度废水（0.31m3/d、92m3/a）经厂内污水处理站处理

后排至沾化城北工业园同瑞污水处理厂处理达标后排至潮河。污水处理站废水处理

工艺流程见图 4。



30

图 4 污水处理工艺流程图

项目废水经收集管网进入格栅井，去除漂浮物及颗粒杂物后，进入调节池进行

污水均质均量，调节池中设置预曝气系统，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送

至微电解塔，与铁碳颗粒形成无数的微电解反应，出水进入絮凝沉淀装置，从而更

有效地去除污水中的悬浮杂质和部分有机物（CODcr、BOD5），出水后进入调节池。

铁碳塔是利用铁、碳粒料在酸性电解质溶液中发生的原电池反应来净化废水，

以改变废水中有机物结构的化学性质。微（内）电解法是利用铁–碳粒料在电解质

溶液中腐蚀形成的微（内）电解过程来处理废水的一种电化学技术。电极反应过程

不耗电，而能产生氧化还原、电附聚等作用；电极反应产生的新生态 Fe2+是一种吸

附、包容和络合能力相当强的混凝剂。随后通过加药混凝的污水排到污泥池中，而

池底部通过处理的清水排出。

格

栅

井

调

节

池

A
级

生

物

池

O
级

生

物

池

二

沉

池

风 机

生活

污水 外排

调

节

池

格

栅

井

生产

废水

微

电

解

塔

絮

凝

沉

淀

PAM

上清液回流

回流

定期排泥

污 泥

水

气

污泥



31

项目生活污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除漂浮物及颗

粒杂物后，进入调节池进行污水均质均量，调节池中设置预曝气系统，再经液位控

制仪传递信号，由提升泵送至 A级生物处理池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低

有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，在

此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液

分离后，达标排放。

根据企业提供数据本项目水质情况，确定本项目进水水质和处理后水质情况见

表 11。

表 11 本项目进水水质和处理后水质情况见表

指标

工段
COD (mg/L) 氨氮 (mg/L)

污水处理站（本项目污

水处理站处理生产废水

及生活废水）

进水 500 8
出水 60 10

去除率 ＞85% -

本项目污水处理站处理后的排水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准及沾化城北工业园同瑞污水处理厂进水水质要求。

2、项目废水排入沾化城北工业园同瑞污水处理厂可行性

（1）沾化城北工业园同瑞污水处理厂介绍

滨州同瑞水务有限公司成立于 2014年 4月，位于山东省滨州市沾化区城北工业

园洚河一路 66号，于 2016年 4月通过验收，其实际处理规模为 11000m3/d，采用

物化预处理+生化处理+深度处理相结合的处理工艺，主要工艺流程为：化工废水/

皮革废水→生物絮凝沉淀池→预曝气池→HAF 复合水解池→缺氧池（ABFT）

→BEMT 曝气池（PACT）→二沉淀→BEMT 生物滤池→强化絮凝沉淀池→催化氧

化池，该工艺可有效的去除废水中的有机物，出水达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一级 A类标准后排入潮河。

（2）可行性分析

①从管网角度分析

经调查，本项目已铺设污水管网，与沾化城北工业园同瑞污水处理厂相连，项

目废水排入沾化城北工业园同瑞污水处理厂具备必要条件。

②从处理规模角度分析

本项目已于 2017年 8月改造完毕，项目废水已进入沾化城北工业园同瑞污水处



32

理厂处理，因此，从处理规模方面分析是可行的。

③从进水水质角度分析

本项目污水处理站出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准及沾化城北工业园同瑞污水处理厂进水水质要求，从进水水质方面分析是可行

的。

④从出水水质角度分析

根据沾化城北工业园同瑞污水处理厂在线监测数据（表 11）可知，出水水质满

足《山东省海河流域水污染物综合排放标准》（DB37/675-2007）中一级标准及《关

于批准发布<山东省南水北调沿线水污染物综合排放标准>等 4 项标准修改单的通

知》（鲁质监标发[2011]35号）的要求（CODCr≤50mg/L，NH3-N≤5mg/L），能够实

现达标排放，从出水水质方面分析是可行的。

综上可知，污水排入沾化城北工业园同瑞污水处理厂是可行的。

表 12 沾化城北工业园同瑞污水处理厂出水水质在线监测数据表

沾化城北工业园同瑞污水处理厂(出口)_日数据

时间

化学需氧量 氨氮 废水排放量

浓度 排放量 浓度 排放量 (m3)

(mg/l) (t) (mg/l) (t)

2018-11-01 36.2 0.14 0.388 0.00149 3871

2018-11-02 35 0.135 0.37 0.00143 3841

2018-11-03 37.8 0.145 0.397 0.00152 3838

2018-11-04 38.5 0.152 0.412 0.00164 3942

2018-11-05 31.2 0.0675 0.399 0.000718 1884

2018-11-06 25.1 0.0052 0.407 0.000089 214

2018-11-07 30.5 0.0312 0.554 0.000311 1098

2018-11-08 33.8 0.107 0.247 0.000758 3104

2018-11-09 33.5 0.0754 0.254 0.000536 2130

2018-11-10 37.8 0.151 0.252 0.001 3993

2018-11-11 35.2 0.0747 0.246 0.000505 2002

2018-11-12 31.3 0.0522 0.254 0.0004 1550

2018-11-13 32.5 0.0571 0.249 0.00044 1783

2018-11-14 45.8 0.126 0.242 0.000484 2034

2018-11-15 27.6 0.0624 0.235 0.000517 2104

平均值 35.1 0.0543 0.76 0.0005 1494

最大值 45.8 0.152 5.29 0.0016 3993

最小值 25.1 0 0.2 0 0



33

累计值 1.63 0.0145 44823

4、废水排放量

本项目废水分别收集后进厂内污水处理站预处理，满足同瑞处理厂进水水质

要求后，经污水管网进沾化城北工业园同瑞污水处理厂处理，达标后的废水排入潮

河。废水排放量为 96m3/a，CODCr排放浓度≤50mg/L，排放量为 0.005t/a，氨氮排放

浓度≤5mg/L，排放量为 0.0005t/a，占用沾化城北工业园同瑞污水处理厂现有总量指

标。

三、噪声对环境的影响

本项目新增设备为泵类、废气处理设备，根据企业自行检测数据可知，本项目

厂界噪声值在 42.8-58.3（dB(A)）之间，能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中的 3类区标准要求。

表 13 噪声自测结果

测间最大风速 1.8 m/s

检测日期和频次
2018年 10月 24日

昼间 夜间

测点名称 主要声源 检测结果 Leq（dB(A)）

东厂界▲1# 综合噪声 09:20 52.8 22:09 43.2

南厂界▲2# 综合噪声 09:32 57.8 22:25 48.0